
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

  

 

PORTARIA Nº 1476, DE 16 DE JUNHO DE 2016 

 

   

    O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo 

Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais; 

 

   CONSIDERANDO a necessidade de uma Fundação para cumprir os objetivos 

dos Institutos Federais, estabelecidos no artigo 7º da lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008; 

 

   CONSIDERANDO o que consta nos processos 23098.015586.2015-65 e 

23098.002654.2016-15; 

 

   CONSIDERANDO as Súmulas do Colégio de Dirigentes dos dias 02/03/2016 

09/03/2016; 

 

   CONSIDERANDO a Portaria nº 1475, do dia 16/06/2016, que designa o servi-

dor LEONARDO MOREIRA LEODIDO, como responsável pela contratação da FINATEC 

como fundação de apoio do IFB, até que seja constituída uma fundação de apoio própria do 

IFB.  

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores para constituírem a Comissão res-

ponsável pela criação da Fundação de Apoio ao Instituto Federal de Brasília, como Núcleo de 

Inovação Tecnológica-NIT, no prazo de 1 (um) ano, conforme abaixo relacionados: 

 

NOME SIAPE CONDIÇÃO 

LEONARDO MOREIRA LEODIDO 1801424 PRESIDENTE 

PAULO ANTONIO BALTAZAR RAMOS 
 

0425009 MEMBRO 

GENILSON DIAS CUSTODIO 1885029 MEMBRO 

VANDLINY PAIVA MARTINS TEIXEIRA 2246315 MEMBRO 

 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Original Assinado 

WILSON CONCIANI 

 

Publicada no BS/IFB, de 16.06.2016 
 

   


